
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 09/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2012, n. 1934
 
Progetto “Percorsi assistenziali per la gestione dello scompenso cardiaco cronico complesso”. Accordo
di Collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia - Istituzione di nuovo capitolo.
Iscrizione al bilancio.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione e Assistenza Territoriale e
Prevenzione (P.A.T.P.), riferisce quanto segue:
 
 Premesso che con D.M. 27.05.2011, è stato approvato il programma 2011 del Centro nazionale per la
prevenzione e il controllo delle malattie, detto programma oltre a prevedere le consuete azioni centrali, è
sostanzialmente dedicato al Sostegno del piano Nazionale della prevenzione e di Guadagnare salute
nonché di progetti strategici di interesse nazionale.
 Tra le proposte progettuali inviate dalla Regione Puglia sotto forma di lettere di intenti ed in seguito
sotto forma di progetti esecutivi è ricompreso quello relativo ai “Percorsi assistenziali per la gestione
dello scompenso cardiaco cronico complesso, approvato dai comitati del CCM 2011 con nota protocollo
n. 0024641-P-03/11/2011.
 In data 1 dicembre 2011, il Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità Pubblica e
dell’Innovazione, Direzione Generale della Prevenzione ha sottoscritto un accordo di collaborazione con
la Regione Puglia, Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità,
individuandola quale Regione capofila per lo sviluppo del predetto progetto di durata biennale.
 L’obiettivo del progetto esecutivo di cui al menzionato accordo, intende validare l’efficacia di un modello
di gestione dei pazienti con scompenso cardiaco cronico che siano stati sottoposti almeno ad un
ricovero per riacutizzazione dello scompenso stesso.
 Il modello gestionale che si intende validare sarà basato sulla stretta interazione fra ambulatori
territoriali o ospedali dedicati allo scompenso cardiaco (Hub), èquipe del Distretto Socio-Sanitario e
Medici di Medicina Generale (Spoke) per migliorare la gestione dei pazienti con scompenso cardiaco.
 Lo stesso ha previsto che le diverse linee di attività saranno coordinate dall’Agenzia Regionale della
Sanità in collaborazione con le Unità Operative (UU.OO.) individuate nel territorio nazionale.
 Per l’esecuzione del progetto innanzi citato, il Ministero della Salute con nota protocollo n. 0004923-P-
02-03-2012, comunicava che con decreto dirigenziale 15/12/2011 registrato dall’Ufficio centrale di
bilancio il 9/01/2012, al num. Decreto 8149- Cap. 4393- esercizio finanziario 2011, è stato approvato
l’accordo di collaborazione che prevede un importo di euro 240.000,00 (duecentoquarantamila) da
riconoscere alla regione Puglia.
 In particolare, ai sensi dell’Accordo di collaborazione di cui sopra, la somma dovrà essere erogata alla
Regione Puglia secondo il seguente schema di riparto:

1



1. una prima quota di euro 96.000,00 (novantaseimila)pari al 40% del finanziamento;
2. una seconda quota di euro 72.000,00 (settantaduemila) pari al 30% del finanziamento totale;
3. una terza quota di euro 72.000,00 (settantaduemila) pari al 30% del finanziamento.
 
 Con nota prot. n° AOO- 116/21947/etr del 1.06.2012 il Servizio Ragioneria ha comunicato
l’accreditamento della prima quota pari ad euro 96.000,00 per il progetto “Scompenso cardiaco cronico
complesso”.
 
 Considerato che la somma totale di euro 240.000,00 assegnata con il citato Accordo sottoscritto in data
1/12/2011 è da ritenere nuova assegnazione vincolata a specifica attività, si rende necessario apportare
la conseguente variazione in aumento nello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario
2012 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto stanziamento di euro 240.000,00 ai capitoli di nuova
istituzione (Entrate) e n (Spese) allocati, rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e 5.7.1 (Spese).
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e S.M.I.
 Si richiede la seguente variazione al bilancio di previsione 2012, con l’istituzione in termini di
competenza e cassa:
 
PARTE ENTRATA:
in termini di competenza e cassa:
U.P.B. 2.1.15 Capitolo + euro 240.000,00 “Trasferimenti dal Ministero della Salute per il progetto
Percorsi assistenziali per la gestione dello scompenso cardiaco cronico complesso”.
 
PARTE SPESA
in termini di competenza e cassa
U.P.B. 5.7.1 Capitolo + euro 240.000,00 “Assegnazione delle somme all’A.Re.s per l’attuazione del
progetto Percorsi assistenziali per la gestione dello scompenso cardiaco cronico complesso”.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale, di specifica competenza della Giunta Regionale, così come definito dall’art. 4,
comma 4 della L.R. 7/97, lett.K.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario istruttore e
dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
a) di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 

2



b) di approvare l’accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità
Pubblica e dell’Innovazione, e la Regione Puglia, Area Politiche per la promozione della salute, delle
persone e delle pari opportunità, per l’attuazione del progetto “Percorsi assistenziali per la gestione dello
scompenso cardiaco cronico complesso”, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte
integrale e sostanziale (All. 1);
 
c) conseguentemente di introdurre, ai sensi della vigente normativa, le seguenti variazioni dello stato di
previsione del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2012, in conseguenza del finanziamento
indicato in narrativa:
 
Parte I Entrata
Variazione in aumento
Capitolo n. U.P.B. 2.1.15
F.S.N. parte corrente vincolata-
“Trasferimenti dal Ministero della Salute per il progetto Percorsi assistenziali per la gestione
dello scompenso cardiaco cronico complesso”
COMPETENZA euro 240.000,00
CASSA euro 240.000,00
PARTE II Spesa
Variazione in aumento
Capitolo U.P.B. 5.7.1
F.S.N. parte corrente vincolata-
“Assegnazione delle somme all’A.Re.S per l’attuazione del progetto Percorsi Assistenziali per la
gestione dello scompenso cardiaco cronico complesso”
 
d) di autorizzare il Dirigente del Servizio PATP all’adozione di tutti gli atti consequenziali scaturenti dalla
presente deliberazione e finalizzati al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel progetto;
 
e) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della normativa vigente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


